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齋藤  浩美 地方職員共済組合島根県支部 

岡﨑  光敏 ダイワボウ健康保険組合 

 

 

益  田  市 

（事  務  局） 

山本  浩章 益田市長 

和崎  幹弘 福祉環境部長 

矢田 健一郎 保険課長 

丸山  恵子 保険課長補佐 

三澤  英忠 保険課保険係長 

澄川  武寿 福祉環境部美都分室長 

齋藤  一臣 福祉環境部匹見分室長 
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次   第 

 

１ 開  会 

 ２ 会議成立宣言 

 ３ 市長あいさつ 

 ４ 会長選任 

 ５ 会長あいさつ 

 ６ 議事録署名者の指名 

 ７ 議  題（報告事項・協議事項） 

   （１）令和５年度国民健康保険事業特別会計決算見込状況について 

（２）令和６年度国民健康保険税本算定の状況等について 

（３）保健事業について 

（４）その他 

 ８ 閉   会 
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１ 令和 5 年度国民健康保険事業特別会計決算見込状況について 

■事業勘定 

 

R ４ 決 算 R ５ 予 算 R５決算

A B C C-A C-B

1 817,297,800 770,566,000 795,423,244 △ 21,874,556 24,857,244

802,073,923 750,886,000 782,617,604 △ 19,456,319 31,731,604

15,223,877 19,680,000 12,805,640 △ 2,418,237 △ 6,874,360

2 0 4,000 0 0 △ 4,000

3 277,000 400,000 267,700 △ 9,300 △ 132,300

4 3,569,704,779 3,754,528,000 3,686,535,552 116,830,773 △ 67,992,448

3,445,940,486 3,628,630,000 3,554,508,259 108,567,773 △ 74,121,741

123,504,000 125,637,000 131,767,000 8,263,000 6,130,000

260,293 261,000 260,293 0 △ 707

5 2,898 22,000 4,893 1,995 △ 17,107

6 453,339,121 448,890,000 440,751,882 △ 12,587,239 △ 8,138,118

453,339,121 448,889,000 440,751,882 △ 12,587,239 △ 8,137,118

0 1,000 0 0 △ 1,000

7 12,458,360 6,985,000 6,985,462 △ 5,472,898 462

8 16,736,009 14,612,000 9,410,430 △ 7,325,579 △ 5,201,570

9 74,000 151,000 169,000 95,000 18,000

4,869,889,967 4,996,158,000 4,939,548,163 69,658,196 △ 56,609,837

1 85,949,071 98,362,000 93,878,257 7,929,186 △ 4,483,743

2 3,457,660,380 3,645,636,000 3,564,146,588 106,486,208 △ 81,489,412

3,436,559,024 3,620,678,000 3,543,768,434 107,209,410 △ 76,909,566

療 養 給 付 費 2,976,854,727 3,114,078,000 3,043,973,355 67,118,628 △ 70,104,645

療 養 費 15,794,753 17,330,000 17,329,314 1,534,561 △ 686

高 額 療 養 費 443,441,072 488,669,000 482,055,630 38,614,558 △ 6,613,370

高 額 介 護 合 算 療 養 費 468,472 600,000 410,135 △ 58,337 △ 189,865

移 送 費 0 1,000 0 0 △ 1,000

0 104,000 0 0 △ 104,000

療 養 給 付 費 0 100,000 0 0 △ 100,000

療 養 費 0 1,000 0 0 △ 1,000

高 額 療 養 費 0 1,000 0 0 △ 1,000

高 額 介 護 合 算 療 養 費 0 1,000 0 0 △ 1,000

移 送 費 0 1,000 0 0 △ 1,000

12,359,569 12,478,000 11,800,664 △ 558,905 △ 677,336

5,780,129 9,004,000 6,272,241 492,112 △ 2,731,759

出 産 育 児 一 時 金 5,777,399 9,000,000 6,269,511 492,112 △ 2,730,489

支 払 手 数 料 2,730 4,000 2,730 0 △ 1,270

2,490,000 2,700,000 2,280,000 △ 210,000 △ 420,000

471,658 672,000 25,249 △ 446,409 △ 646,751

3 1,119,341,976 1,062,864,000 1,062,861,026 △ 56,480,950 △ 2,974

788,499,250 715,363,000 715,361,676 △ 73,137,574 △ 1,324

259,140,325 272,492,000 272,490,924 13,350,599 △ 1,076

71,702,401 75,009,000 75,008,426 3,306,025 △ 574

4 67,566,672 86,738,000 68,848,053 1,281,381 △ 17,889,947

5 98,662,898 68,657,000 68,657,000 △ 30,005,898 0

6 0 411,000 0 0 △ 411,000

7 33,723,508 32,490,000 30,280,049 △ 3,443,459 △ 2,209,951

8 0 1,000,000 0 0 △ 1,000,000

4,862,904,505 4,996,158,000 4,888,670,973 25,766,468 △ 107,487,027

6,985,462 0 50,877,190

介 護 納 付 金

区 分
比 較

県 支 出 金

使 用 料 及 び 手 数 料

一 部 負 担 金

国 民 健 康 保 険 税

歳

入

滞 納 繰 越 分

現 年 分

収 支

保 険 給 付 費

一 般 被 保 険 者

予 備 費

諸 支 出 金

公 債 費

基 金 積 立 金

保 健 事 業 費

国民健康保険事業費納付金

退 職 被 保 険 者

審 査 支 払 手 数 料

出 産 育 児 一 時 金

葬 祭 費

歳

出

合　　　　計

合　　　　計

保険給付費等交付金（特別）

保険給付費等交付金（普通）

 そ　　　　 の　　　　 他

基 金 繰 入 金

他 会 計 繰 入 金

財 産 収 入

国 庫 支 出 金

諸 収 入

繰 越 金

繰 入 金

総 務 費

後 期 高 齢 者 支 援 金

医 療 給 付 費

傷 病 手 当 金
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■保険給付費、被保険者数、１人当たり保険給付費の推移 

  

 

 

  

2,500,000

2,700,000

2,900,000

3,100,000

3,300,000

3,500,000

3,700,000

3,900,000

令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度

保険給付費（単位:千円）

（単位：千円）

3,646,235 3,733,247 3,762,564 3,457,660 3,564,147保険給付費

令和5年度令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度

（単位：人、円）

対前年

9,720 9,472 9,350 8,821 8,319 △502

375,127 394,135 402,413 391,981 428,435 36,454

被保険者数(平均)

１人当たり保険給付費

令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和5年度令和4年度

8,000

8,500

9,000

9,500

10,000

300,000

320,000

340,000

360,000

380,000

400,000

420,000

440,000

令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度

被保険者数・１人当たり保険給付費

１人当たり保険給付費 被保険者数(平均)

（単位:円） （単位:人） 
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■令和５年度１人当たり費用額の県内状況 

 
 
■令和５年度県内８市の国民健康保険事業基金残高の状況 

  

 

 

松江市 1,425,472 千円 31,406 人 45,389 円

浜田市 616,927 千円 8,558 人 72,088 円

出雲市 298,814 千円 28,130 人 10,623 円

益田市 380,820 千円 8,354 人 45,585 円

大田市 218,449 千円 6,344 人 34,434 円

安来市 258,400 千円 6,409 人 40,318 円

江津市 239,778 千円 4,187 人 57,267 円

雲南市 368,652 千円 6,339 人 58,156 円

※令和5年度末基金残高は、令和6年５月時点見込み

保険者
残高 1人当たり保有額

被保険者数

（Ｒ5年度平均）

令和5年度

島根県国保連合会作成 

 

486,459

円 
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■令和５年度県内８市の国民健康保険税（料）の収納状況 

 

 

  

Ｒ6.5 調査時点 
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■美都診療施設勘定 

 

 

1　決算見込

【歳入】 （単位：千円）

令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度 前年比

597 462 687 451 506 55

13,401 17,905 17,304 22,186 14,684 △ 7,502

429 429

13,998 18,367 17,991 22,637 15,619 △ 7,018

【歳出】 （単位：千円）

令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度 前年比

13,998 18,367 17,991 22,637 15,619 △ 7,018

0

13,998 18,367 17,991 22,637 15,619 △ 7,018

0 0 0 0 0 0

２　診療件数・費用額 （単位：件、円）

国 保 そ の 他 計 国 保 そ の 他 計

381 3,188 3,569 3,553,463 19,625,635 23,179,098

505 2,921 3,426 3,336,730 20,337,197 23,673,927

579 2,970 3,549 4,031,418 19,949,795 23,981,213

580 2,778 3,358 4,259,912 18,594,710 22,854,622

551 2,504 3,055 4,087,695 16,817,706 20,905,401

△29 △274 △303 △172,217 △1,777,004 △1,949,221

（単位：件、円）

令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度 前年比

3,569 3,426 3,549 3,358 3,055 △ 303

6,495 6,910 6,757 6,806 6,843 37

費用額

前年比

診療件数

１　使用料及び手数料

令和4年度

１件当たりの費用額

診 療 件 数

２　繰入金

令和元年度

令和2年度

令和3年度

２　公債費

１　総務費

歳入歳出差引額

合 計

合 計

令和5年度

３　諸収入

2,600

2,800

3,000

3,200

3,400

3,600

3,800

6,200

6,300

6,400

6,500

6,600

6,700

6,800

6,900

7,000

令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度

１件当たりの費用額

１件当たりの費用額 診療件数

（単位：件）（単位：円）
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■匹見澄川診療施設勘定 

 

1　決算見込

【歳入】 （単位：千円）

令和元年度 令和 2年度 令和 3年度 令和 4年度 令和 5年度 前年比

9,390 9,303 8,008 7,645 7,559 △86

122 86 91 101 64 △37

6,671 7,871 8,235 8,631 9,088 457

41 15 12 9 14 5

1,000 0

429 3 3

16,224 18,275 16,775 16,386 16,728 342

【歳出】 （単位：千円）

令和元年度 令和 2年度 令和 3年度 令和 4年度 令和 5年度 前年比

10,367 13,164 12,472 12,496 12,716 220

5,801 5,085 4,282 3,867 3,981 114

41 15 12 9 14 5

16,209 18,264 16,766 16,372 16,711 339

15 11 9 14 17 3

２　診療件数・費用額 （単位：件、円）

国 保 そ の 他 計 国 保 そ の 他 計

132 604 736 1,023,067 8,075,023 9,098,090

132 570 702 1,166,255 8,028,117 9,194,372

132 553 685 1,170,716 6,740,653 7,911,369

107 575 682 982,046 6,552,857 7,534,903

105 557 662 974,086 6,506,635 7,480,721

△2 △18 △20 △7,960 △46,222 △54,182

（単位：件、円）

令和元年度 令和 2年度 令和 3年度 令和 4年度 令和 5年度 前年比

604 570 553 575 557 △18

13,369 14,084 12,189 11,396 11,682 285

１　診療収入

歳入歳出差引額

合 計

３　諸支出金

２　医業費

１　総務費

合 計

５　県支出金

４　繰越金

費用額

１件あたりの費用額

診 療 件 数

３　繰入金

２　使用料及び手数料

診 療 件 数

令和元年度

令和 2年度

令和 3年度

令和 4年度

前年比

６　諸収入

令和 5年度

520

530

540

550

560

570

580

590

600

610

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

16,000

令和元年度 令和 2年度 令和 3年度 令和 4年度 令和 5年度

１件当たりの費用額

１件当たりの費用額 診療件数

（単位：円） （単位：件）
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■匹見道川診療施設勘定 

 

1　決算見込

【歳入】 （単位：千円）

令和元年度 令和 2年度 令和 3年度 令和4年度 令和5年度 前年比

2,164 2,173 1,480 1,477 1,375 △102

27 32 16 7 5 △2

8,123 9,015 9,389 8,525 8,673 148

47 13 35 28 39 11

1,000 0

14 429 26 △26

10,375 12,233 11,349 10,063 10,092 29

【歳出】 （単位：千円）

令和元年度 令和 2年度 令和 3年度 令和4年度 令和 5年度 前年比

8,711 10,827 10,495 9,100 9,156 56

1,604 1,357 791 896 875 △21

47 13 35 28 39 11

10,362 12,197 11,321 10,024 10,070 46

13 36 28 39 22 △17

２　診療件数・費用額 （単位：件、円）

国 保 そ の 他 計 国 保 そ の 他 計

34 205 239 258,570 1,774,700 2,033,270

47 187 234 329,847 1,730,385 2,060,232

34 134 168 283,696 1,142,204 1,425,900

34 137 171 273,703 1,118,566 1,392,269

35 133 168 319,572 985,461 1,305,033

1 △4 △3 45,869 △133,105 △87,236

（単位：件、円）

令和元年度 令和 2年度 令和 3年度 令和4年度 令和5年度 前年比

205 187 134 137 133 △4

8,657 9,253 8,524 8,165 7,409 △755

費用額

診 療 件 数

１件あたりの費用額

２　使用料及び手数料

診 療 件 数

令和元年度

令和 2年度

令和 3年度

令和 4年度

前年比

令和 5年度

１　診療収入

歳入歳出差引額

合 計

３　諸支出金

２　医業費

１　総務費

合 計

６　諸収入

５　県支出金

４　繰越金

３　繰入金

0

50

100

150

200

250

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

令和元年度 令和 2年度 令和 3年度 令和4年度 令和5年度

１件当たりの費用額

１件当たりの費用額 診療件数

（単位：件）（単位：円）
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２ 令和６年度国民健康保険税本算定の状況について 

■予算額との比較 

 

 

  

（単位：千円）

R4年度 a R5年度 b R6年度 c

1 国民健康保険税 869,510 770,566 723,260 859,845 755,960 32,700

　うち現年課税分 849,616 750,886 703,605 758,430 735,678 32,073

　うち滞納繰越分 19,894 19,680 19,655 101,415 20,282 627

2 一部負担金 4 4 2 2

3 使用料及び手数料 400 400 400 400

4 県支出金 3,899,986 3,536,593 3,455,072 3,455,072

5 財産収入 10 22 29 29

6 繰入金 470,160 463,803 463,154 463,154

7 繰越金 1 1 1 1

8 諸収入 7,926 7,726 8,219 8,219

5,247,997 4,779,115 4,650,137 4,682,837 32,700

1 総務費 93,439 89,516 97,354 97,354

2 保険給付費 3,787,814 3,432,636 3,355,349 3,355,349

3
国民健康保険事業費納付
金

1,119,346 1,062,864 1,092,758 1,092,758

4 保健事業費 82,190 86,542 87,986 87,986

5 基金積立金 147,753 90,185 30 30

6 公債費 184 411 455 455

7 諸支出金 16,271 15,961 15,205 15,205

8 予備費 1,000 1,000 1,000 1,000

5,247,997 4,779,115 4,650,137 4,650,137

区 分
当 初 予 算 R6本算定

d

収納率調整

d × 0.97
d × 0.20

歳

入

合　計

歳

出

合　計

比 較
(収納率調整

後 -c)



- 10 - 

3 保健事業について 

 

 

  

【
益
田
市
の
健
康
課
題
（
第
3
期
デ
ー
タ
ヘ
ル
ス
計
画
よ
り
）
】

　
〇
が
ん
・
心
臓
病
・
脳
疾
患
の
死
因
の
割
合
が
高
い

〇
生
活
習
慣
病
有
所
見
者
割
合
が
高
い

　
〇
糖
尿
病
患
者
の
増
加

〇
メ
タ
ボ
リ
ッ
ク
シ
ン
ド
ロ
ー
ム
の
増
加



　
〇
脳
血
管
疾
患
患
者
の
増
加

〇
生
活
習
慣
の
改
善
が
必
要
な
者
が
増
加

　
〇
歯
科
医
療
費
の
増
加

○
医
療
費
の
増
加

資
料

1

　
　

　
資

料
1

,2

健
康

づ
く

り
の

資
料

5
　

　
資

料
6

情
報

提
供

腹
囲

　
男

性
　

8
5
㎝

以
上

　
　

　
女

性
　

9
0
㎝

以
上

①
受

診
勧

奨
　

ま
た

は
　

　
B

M
I2

5
以

上

通
知

送
付

（
3
回

/年
）

　
　

　
　

資
料

3
　

　
　

　
資

料
4

血
糖

①
空

腹
時

血
糖
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■健康診査事業 
 

（１）令和５年度の実績報告 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 医師会病院 益田赤十字病院 

 実績 定員 実績 定員 

人間ドック 230 250 191 200 

脳ドック 30 30 16 16 

 

 

 

 

 

 

 

（２）令和 6 年度の取組計画 

 未受診者対策（受診率向上の取組） 

  ○新 健診実施期間の延長（6 月 1 日～3 月 31 日） 

・民間企業と連携し、年 2~3 回受診勧奨の通知を送付予定。 

・健診未受診者へ電話等での受診勧奨 

※未受診の理由把握、通院中の者へも受診勧奨を行う。 

・集団健診実施（益田・美都・匹見・ＪＡ3 地区） 

・みなし健診の実施 ⇒資料３-２参照 

  

④未受診者の医療機関受診の状況 

未受診者

50.6

受診者

49.4

受診者割合

資料 1 

③人間ドック・脳ドック受診状況（人） 

43.0
46.8

51.7 52.1 51.5
49.5 51.2 51.2

30.0

40.0

50.0

60.0

H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 R5

益田市 島根県

県内 6位/20 位 

令和 6 年 7 月 25 日時点 

➀益田市国保特定健診受診率（H28～R5 年）   ➁令和 5 年度受診者数（人） 

358 457
1279

1958

0

1000

2000

3000

40歳代 50歳代 60歳代 70歳代

健診未受診者の通院の状況（人）

通院あり 通院なし

区分 
国保 

特定 

後期

高齢 

39 歳 

以下等 

生活 

保護 
合 計 前年比 

個別 2,660 537 57 17 3,271 △207 

集団 263 136 27 1 427 7 

合計 2,923 673 84 18 3,698 
 

前年比 △ 250 53 △2 0 △ 200 
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■みなし健診について 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

1 スケジュール 

12 月 1 月 2 月 3 月 4 月 5 月 

  対象者へ通知  請求 

2～3月分 

 

支払 

2～3月分 

 

 

2 体制 

 

 

 

 

 

  

資料 2 

かかりつけ医 

（３）取組イメージ  

（１） 概 要  

  
 
医療機関に定期的に通院し検査を受けている方の検査結果を、医療機関

から保険者に提供いただくことにより、特定健診を受診したとみなす 

【みなし健診とは】 
 

より多くの健診データを分析し、結果に基づく保健事業を実施する 

【目 的】 
 

益田市 

対象者 

① レセプト、特定健診 
データから対象者抽出 

② 案内通知 ④ 情報提供票、 

質問票提出 

⑤ 情報提供料請求 

⑥ 情報提供料支払 

③本人同意欄、質問票記入 

対象者抽出  

対象者がかかりつけ医へ

書類提出（3/31 まで） 

 

（２） 令和５年度実績  

（１）依頼先  市内 11 医療機関 

・島根県医師会と保険者協議会との集合契約に参加していること。 

・特定健診の検査項目を全て満たす検査を受診していると想定される対象者が５名以上であること。 

（２）対象者抽出条件 

①特定健診未受診 … 過去３年未受診者 

②対象レセプト  … 令和 5年 1月～令和 5年 12 月診療分 

③検査項目    … 特定健診の検査項目を全て満たしている 

案内通知 206名 → 提出 32件 （R6.4月末） 

（） 
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■生活習慣病予防教室（益ます元気教室） 
生活習慣病の予防、介護を必要とする状態になることの予防、その他健康に関する

正しい知識の普及を図っています。疾病予防に重点を置き、特定健診受診者の健診後

のフォローの場や正しい生活習慣を実践するきっかけづくりの場として教室を展開

しています。益田市の健康課題である糖尿病/高血圧・脳卒中をテーマに開催します。 

 

（１）令和 5 年度の実績報告※令和 5 年度よりどなたでも参加可能になりました 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

●参加者からの感想 

「大変勉強になった。また参加したい。」 

「家族が検査に引っかかったので参加した。学んだことを家族にも伝えたい。」 

「コロナで閉じこもっていたが、4 回教室に参加し、人と話すことで楽しくなった。」 

「家の中も夫婦で笑顔で話すことができるようになった。」 

「気を付けているつもりでも誤解していた部分があった。」 

 

 

 

 

 
（２）令和６年度の取組計画 

今年度もより多くの方に参加いただくために、どなたでも参加可能とします。 

対象者へは個人通知を行います。 

講 座 日 程 講師 

糖尿病予防講座 
９月 ５日（木） 講師：松本医院 松本 祐二先生 

９月３０日（月） 講師：市栄養士 

高血圧・脳卒中予防講座 
１０月２４日（木） 講師：医師会病院 新垣 美佐先生 

１１月１１日（月） 講師：市栄養士 

・内容 

医師による病態の講演と計測会、栄養士による体験を交えた栄養の講演を予定してい

ます。 

  

 

 
糖尿病予防講座 

高血圧・脳卒中 

予防講座 

参加人数 54 人 92 人 

対象者 57 人 293 人 

勧奨対象者の

参加 
5 名 38 名 

参加率 8.8％ 13.0％ 

22.4

14.2
12.3

6.8
8.8

14

8.1 8.3
5.1

13

(5)

5

15

25

R1 R2 R3 R4 R5

％

R1-R5教室参加率推移

糖尿病予防講座 高血圧・脳卒中予防講座

98％の方が参加して良かったと回答！ 

 

99％の方が内容を理解できたと回答！ 

 

資料 3 

分かりやすく満足度の高い教室となっています 
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■特定保健指導（健康おうえん教室） 

（１）令和５年度の実績報告 

対象者 314 人 参加者 115 人 初回実施率 36.6％ 

①実施状況                          ②終了者の結果 

  男 女 計    

積極的支援 

参加者 12 12 24    

対象者 42 21 63    

実施率 28.6％ 57.1％ 38.1％    

動機づけ支援 

参加者 56 35 91    

対象者 153 98 251    

実施率 36.6％ 35.7％ 36.3％    

 

（２）令和 6 年度の取組計画 

保健指導の流れ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

※8/6 現在の実人数 

資料 4 

積極的支援 男 女 計 

終了者 5 4 9 

体重減 1 1 2 

腹囲減 0 1 1 

体重・腹囲減 2 2 4 

 
動機付け支援 男 女 計 

終了者 21 17 38 

体重減 2 1 3 

腹囲減 1 4 5 

体重・腹囲減 6 4 10 

 

〇初回面接：計測、生活習慣アンケート、目標設定 ⇒必要に応じ、医科・歯科受診勧奨  

  ＜指導＞保健師または栄養士  

※初回面接後、保健師、栄養士、歯科衛生士が面接内容を確認し、必要な指導につなぐ 

〇中間面接：中間評価・継続支援（積極的支援のみ） 

  ＜指導＞保健師または栄養士及び歯科衛生士 

〇実績評価：計画実績評価（３か月後面接） 

  ＜指導＞保健師または栄養士 

〇その他：必要により健康運動指導士による指導実施 

 

 

 



- 15 - 

 

■健診受診後フォローアップ 

 

（１）令和 5 年度の実績報告 

対象者 86 名（R4：91 名）  

 内訳 血糖値：20 名 

  血糖値・血圧値：2 名（再掲） 

    血圧値：68 名   

 

〈個別指導（電話）〉           〈通話結果内訳〉 

 人数

（人） 

割合   人数

（人） 

割合 

フォロー実施者 41 68.3％  自分で様子を見る 15 30.0％ 

留守電 3 5.0％  医師が経過観察中 12 24.0％ 

不在 9 15.0％  治療中・検査中 13 26.0％ 

拒否・番号不明 4 6.7％  受診予定 4 8.0％ 

特定保健指導勧奨 3 5.0％  特定保健指導参加 1 2.0% 

合計 60   その他 5 10.0％ 

 

（２）令和 6 年度の取組計画 

【基準値】R6 年度特定健診受診者のうち、 

１．服薬がない人 

２．血糖値： 

①空腹時血糖 126 ㎎/dl 以上 または 随時血糖 200 ㎎/dl 以上 

かつ HｂA1c6.5 以上 

②前年度糖尿病レセプトがない人 

   血圧値：収縮期血圧 160 ㎜ Hg 以上 または 拡張期血圧 100 ㎜ Hg 以上 

【実 施】電話かけ 

・状況確認、医療機関への受診勧奨、保健指導等を行う。 

・３か月後に電話で受診状況を確認する。 

【時 期】９月～3 月頃 

 

  

資料 5  
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■糖尿病性腎症重症化予防 

（１）令和 5 年度の実績報告 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

                                            

 

 

 

  

 

  

 

 

（２）令和６年度の取組計画 

【対象者】R6 年度特定健診受診者のうち、 

１．服薬がない人 

２．①空腹時血糖 126 ㎎/dl 以上 または 随時血糖 200 ㎎/dl 以上 

②かつ HｂA1c6.5 以上 

③かつ 尿蛋白（＋）以上  または eGFR60ml/min/1.73 ㎡未満 

【実 施】訪問指導 

・受診状況の確認、受診勧奨・生活習慣について保健指導等を行う。 

・３か月後に電話で受診状況を確認する。 

・未受診者へ再度訪問し保健指導等を行う。 

【時 期】対象者抽出：7 月～3 月   訪問：9 月～3 月 

  

益田市国民健康保険 40 歳～75 歳（特定健診・人間ドック等） 

①尿蛋白（+）以上 

②空腹時血糖 126 ㎎/dl または、HbA1c6.5％以上 

③3 か月以上通院歴なし 

（国保ＫＤＢシステムにて直近の診療情報・受診履歴確認） 

受診中 24 名 

 
毎月・隔月受診 

3 ヶ月に 1 回受診あり 

未受診 11 名 
 
電話にて受診状況確認・保健指導を実施 
 
＜通話結果内訳＞ 

定期通院中・受診済み 5 人 

今後受診予定 3 人 

特定保健指導参加中 2 人 

留守電 1 人 

           

資料６ 

 

35 名 

レセプトで受診状況を確認 
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４ その他（マイナ保険証について） 

行政手続における特定の個人を識別するための番号の利用等に関する法律等

の一部を改正する法律（令和 5 年法律第 48 号）によりマイナンバーカードと被

保険者証が一体化され、施行日の令和 6 年 12 月 2 日以降は現行の被保険者証の

新規発行が行われなくなる。 

ただし、施行日以前に発行された現行の被保険者証に記載された有効期限の

日までは有効。 

 また、マイナンバーカードを所持していない方や、マイナンバーカードの被保

険者証への登録手続きを行っていない方へは保険証と同様に医療を受けること

ができる「資格確認書」が申請することなく交付される。 
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益田市国民健康保険事業運営協議会事務局 
 

益田市福祉環境部保険課 

 


